Sed tamen miranda quadam dispensatione Dei, alius alio melior uel deterior est in ipsa corrupta natura, & rebus externis seu politicis, ac uidentur tres gradus hominum non renatorum posse constitui. Primum sunt heroici quidam homines, præ ceteris naturam quandam nacti, ac reuera diuino quodam afflatu excitati & confirmati ad artes, sapientiam politicam, uirtutes ac res præclarè gerendas idoneam, qualis certè inter gentes extiterunt nonnulli. Ouidius in

poëst,

poësi, Cicero in eloquentia oratoria, Aristoteles
in physicis, Aristides in morum integritate, Iuli-
us rebus bellicis, Apelles in arte pingendi &c.
excelluerunt. Hi sunt illi summi gradus aut fortis
homines, qui per se sapient.

Deinde sunt mediocres homines, quorum
natura flecti, adsuefieri, excoli utcunq; potest
præceptis & exercitatione. Hi secundo loco lau-
dantur, quod ut ipsi per se sapere ac omnia per-
spicere nequeant, at saltem rectè monentes au-
diunt.

Tertio, quidam sunt deterrimi, ita stolidi, he-
betes, inepti, ut subtiliorem aliquam institutio-
nem non admittant, & nec per se sapient, nec
& rectè monentes audiant, perinde ut sterile so-
lum frustra culturam patitur.

Hæc differentia autem tantum versatur circa
res carnales, seu ad hanc terrenā uitā quoquo
modo pertinentes, Dei quodam consilio & gu-
bernatione. Vult enim Deus etiam inter gentes
aliquam externam disciplinam obseruari, &
penas aduersus violatores honestatis politicæ
cōspici, ac deniq; uaria ac maxima beneficia huic
miserae uite necessaria præstari. Propter hasce
igitur duas causas, heros uel mediocres saltem
homines inter gentes excitat, tum ut sint guber-
natores & custodes aliqui disciplinæ, tum ut

86 Quotuplex homo corrup.

pænæ sumantur de improbis. Deinde ista in
æqualitate quasi consociat & cōiungit Deus huma-
nū genus, ut sibi mutuas operas præstet, sapi-
entiores ceteris gubernatione & alijs officijs,
bebetiores uicissim ignobilioribus operis sibi &
alijs profint.

III.

VNDE SIT HOMO NON RENATVS.

Remota efficiēs causa hominis est Deus. Sicut
inquit Psal. 100. ipse fecit nos, & nō ipsi nos.

Propinquæ efficiens, sunt parentes naturales,
ex quibus mirando Dei opere homines propagā-
tur. Hac doctrinā pulchrè explicat Paulus, Acto.
17. Deus, inquit, dat omnibus uitam & halitum
per omnia, fecitq; ex uno sanguine omne genus
humanum.

Ceterū diligenter discernendum est illud,
quod Deo est tribuendū, & quod hoībus. Deus
naturam humanam conseruat, sed peccatum &
malitia, quibus natura hominum diluta, uitiata
& perdita est, tantum sunt ex hominibus. Cū
enim Deus homines, naturali quadam propagā-
tione uelit condere & conservare (Christi hu-
manitas excipitur, quæ suæ quasdam habet pro-
prietates) naturam humanā sustentat, qualis est,
hoc

hoc est, Qualis materia in ipsis parentibus est,
talem inde fœtum producit. Tribuenda igitur
Deo est conseruatio naturæ, non peccatum, quod
ex nobis est & Diabolo.

Cause cur Deus humanam naturā conseruet.
ac propagationem fieri permittat per parentes
cum peccato, hæ sunt.

I. Quia Deus vult in istis signis reatus, cōspici
atrocitatem primi peccati, & omnium scelerum,
quæ ab hominibus patrantur.

II. vult considerari potentiam Diaboli, & ma-
chinaciones ipsius aduersus genus humanum.

III. vult iram suam contra peccata & destruc-
tionem operis sui in conspectu uersari.

IV. vult homines respectu huius clavis
& damni, estimare suum beneficium, quod
morte & obedientia filij sui unigeniti homines
iterum redemit, & ex ingenti misericordia eos
regenerat, & inchoat nouitatem.

V. Vult excitare desiderium integræ restitu-
tio[n]is, quæ fiet post resurrectionē, & uitæ eterne.

CONTRARIA.

Philosophica opinio, solem & hominem gene-
rare homines. Ignorat enim philosophia uerum
Deum, conditorem & conseruatorem rerum
omnium.

Malitiam in natura Deo tribuere tanquam
autori, id quod Manichæi & alij faciunt. Sed
contra bonitatem & iustitiam Dei est, pecca-
tum seu malitiam facere, ut testatur Psalmus 5.
Non Deus uolens iniquitatem tu es: hoc est, non
condit, neq; approbat peccatum Deus, quia ipsius
uoluntati, ordini & operi conirarium est.

V.

QVÆ EIVS MATERIA.

Constat homo non renatus primum corpore
& anima.

Sed iste hominis materiæ non sunt puræ.
Inest enim præterea quoddam fermentū, seu po-
tius uirus pestilentissimum & mortiferum, cum
anima & corpore conglutinatū, quo fit, ut uitia-
tum ac depravatum corpus, uitiataq; depravata
ac malitiosa anima, ex utero matris ædantur in
hanc lucem, id quod David hisce uerbis effert:
Ecce in iniquitatibus conceptus sum, & in pec-
catis cōcepit me mater mea, Psal. 51. hoc est, mea
massa, deriuata ex parentibus, ex qua in uentre
matris meæ sum formatus, fuit res uitiata, cor-
rupta, ueneno quodam, pugnante cum uolunta-
te Dei, infuso & immixto.

Qualis igitur fons est, talis & est riuulus.
Parentes sunt peccato infecti, uitiati, perditæ in
tota

tota massa sua, Itaq; & factus, ex natura, seu sanguine ipsorum enascens, eandem habet lepram, eandem pestem.

CONTRARIA.

Abeuerare naturam hominis, quam profert ex utero, non esse tam infectam aut tam malam. Item peccatum esse tantum reatum quendam propter lapsum primorum parentum, non etiam uitium in massa nostra, id quod refutat psalm. 51. luculenter in dicto citato. Et Paulus inquit, Eramus NATURA filii irae, Ephes. 2. hoc est, non tantum rei propter alienum delictum, sed natura nostra uitiosa est, peccato perdita, ut etiam sua natura, ira Dei & damnatione sit digna, nisi fiat per Christum remissio & liberatio.

VI.

DE PROPRIA AC NATIVA HOMINIS NON RENATI FORMA, quantum quidem ad theologiam attinet.

Ordine ac diligenter in homine considerentur substantia eius, Deinde vires seu potentiae substantiae inditae, Tertio conditiones non paruae neque paucae in rebus extra ipsum existentibus, sed tamen ad ipsum resipientibus, tum germana ac propria hominis non renati forma, tetra sane & planè deploranda apparebit.

DE CORPORE COR-
RVPTO.

Quod ad corpus hominis attinet, et si membra cohærent ossibus, neruis, uenis, carne, cute, externamq; hominis formam, qua à cæteris animalibus differt, repræsentant, tamen primum tota illa corporeæ substantia, est non tantum rea coram Deo, sed intra se se continent peccatum, hoc est, uenenum pestiferum, impurum, Deo dis- plicens, damnatum, quod omnibus partibus, etiam minutissimis, immixtū, & ut sic dicam, incorpo ratum est, seu in substantiam hominis abiit.

Hinc sit, ut nuditas hominis, que maximum erat eius ornementum iuxta Dei fabricationem, summa nunc facta sit deformitas, ita ut cōtegenda sint membra uestibus, ac pro meritis beluis iure habeantur, si qui nudatis omnibus corporis sui partibus iam in mundo palam incedant.

Deinde ipsa hominis externa forma, non est tam elegans, uenusta & suauis, sicuti in integritate extitisset. Plurimi toruum uident, aut alijs non satis gratam habet faciem, & morbos quoſdam animi seu malitiā in facie depictam gerūt & ostendunt, iracundi rubent, liuidi pallent, Su perbi, pertinaces, buccas inflant, supercilia ex tollunt. Malitiosæ nature uel tristes caput in clinant, hirquis tuentur &c.

Multi

Multi reperiuntur gibbosí, claudi. aut alijs non habentes decoram illam membrorum omnium proportionem, quam debebant habere: tamen monstra hominū uaria, de quibus Geographi tradunt, item portetosos fætus, quales in hac inclinatione mundi plurimi subinde nascuntur

Intus uero corpus non habet eum uigorem, quem debebat. Temperamenta mirè uariant, alterantur & degenerant, uel ætate hominum, uel alijs accidentibus. Paucissimi rectè ualent, hic laborat catarrho, ille doloribus alijs capitisci: alijs imbecillitate uentriculi, alijs epatis uitio, alijs intestinorum crutiatibus, alijs in pedibus, alijs in brachijs & alijs partibus de infirmitate quod queratur habet. Deniq; si maximè optima videatur aliquis ualitudine breui tempore uti, tamen dictum ac factum languere ac deficere incipit. Hoc pacto corpus hominis mille morbis obnoxium & expositum est.

Postremò dira mors non tantum omnem uigorem ac motum adimit corpori, sed horribiliter insuper totum corpus destruit, ac penitus carnem & osa depascit, conterit atq; impuluerem terræ, uti à Deo prædictum est redigit, Genes. 3.

Anima uero, corpori unita, in sua substantia etiam impura ac ueluti ex auro purissimo in scoriam immutata est, & destituta præcipuis ac summis proprietatibus ac facultatibus, quas debet habere. Si Natura hominis integra permanisset: est infirma, immo insuper detestanda malitia prædicta, ut contra Deum cogitet & agat, sicut in proximo loco indicauimus, & hic etiam quædam attingenda sunt.

Nem anima habet nunc eam conditionem, quod non perpetuo relinquitur in suo hospitiolo corporis, cui erat unita mirabili Dei sapientia, potentia & clementia, sed cogatur inde violentia summa diuelli, & aliquandiu separatim degere, donec filius Dei in resurrectione iterum corpus & animam coniungat. Sed de quibusdam proprietatibus seu partibus anime separatim est dicendum, ut omnia fiant clariora.

DE MENTE COR-
RVPTA.

Cum tota anima sit peccato, non minus quam ipsum corpus corrupta & transformata, sine dubio, etiam illa pars eius, quæ mentis substantiam præbet, depravata est: unde manifestum porrò est,

est, potentiam illam & actiones inde prouenientes, labem illam, impuritatem atq; imperfectiō nem simul in se habere, neq; esse tam uiuida, illūstria, præstantia, sicuti fuissent in natura inuiolata: uerū ista explicanda sunt.

Mens hominis primū per se in rebus diuinis, pertinentibus ad prīmā Decalogi tabulam, & summis fidei articulis, prorsus hebes & cæca est. Et si enim somnium aliquod incertum & instabile de Deo haberet, quod sit, & quod potens, tuus &c. tamen de uera Dei substantia ac uoluntate, (præsertim uero Euāgelica) nihil nouit, Debebat autem ea sapientia esse norma actionum hominis præcipuarum, unde in psalmo dicitur: Dixit insipiens (quales quidē sunt omnes homines absq; regeneratione in rebus diuinis) in corde suo, non est DEVS, psalmo 14. Item, non est Deus, sunt omnes cogitationes eius.

Deinde uero etiam mendacia, errores, & blasphemiae contra Deum, & res diuinās, in mēte regnāt, hoc est dira illa malitia, qua mens fingit aliquid esse DEVū, quod non est Deus: fingit religionē & cultos diuinos, quibus uerus DEVS blasphematur, sicut inquit Paulus Roma. i. Euāuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, & immutauerunt glo-

94 Forma hom. corrupti.

riam incorruptibilis Dei in similitudinem im-
ginis incorruptibilis hominis, & uolucrum &
quadrupedum, & serpentium. Item commuta-
uerunt ueritatem Dei in mendacium, & colue-
runt & seruierunt creature potius, q̄ creatori.

Tertio, sapientiam Dei patefactam de eſen-
tia & uoluntate sua, & reliquis grauiſimis re-
bus, abhorret mens humana, & non potest per
ſeſe recte intelligere aut accipere. Iudicat enim
illa omnia, quæ DEVS peculiariter reuelat, eſſe
mera paradoxa, aliena ab omni ratione, imo
blasphema & nequaquam admittenda, Sicut lu-
culenter docet Paulus i. Corin. 2. Animalis homo
NON PER CIPIT ea, quæ ſunt Spiritus Dei.
STVL TITIA enim eſt illi, & NON POTEST
(γνῶναι) INTELLIGERE. Emphatica ſunt
iſta uerba omnia. Primum enim cæcitatem men-
tiſ humanae deſcribit, quod ignoret ſpiritum di-
uini res. Deinde etiam ſummam eius malitiam
exprimit, quod eiusmodi res omnes pro merita
ſtulticia habeat auerſetur & execretur, ac non
ualeat aſequi intellectu. Sic psalmus 116 inquit,
Omnis homo mendax, hoc eſt, mens hominis non
tantum eſt cæca, ignorans res Dei præcipuas, Sed
insuper hec duo mala habet, Vnum, quod men-
dacionum pelagus contra res diuinias cotinet, quo
exſtuat, & idola uaria producit, cum ſumma
meri

ueri Dei blasphemia. Alterum quod res diuinæ,
patefactæ, & monstratas diuinitus, non potest
percipere ex sese, sed potius iuxta suum caligino-
sum & prauum iudicium auersatur, damnat,
detestatur, Sicut Athenis uociferabantur docti-
simi philosophi & sapientissimi quiq; Paulum
uniuersam philosophiam, & suam uerā religio-
nem, quam ab auts atq; at autis acceperant, fun-
ditus delere: ac dignū esse, qui tanquam alastor
crudelissimis supplicijs de medio tolleretur.

Quarto, et si de rebus externis ac mundanis,
in mente aliqua notitia reliqua est, tamen ea
quoq; adeò non est similis illi luci, quam Adam
ante lapsum ingenitam habuit, & omnes eius
posteri, si absq; peccato māssent, habituri fuis-
sent, ut nec exculta quidem omni instructione,
doctrina ac experientia mons uix umbrā quandā
cognitionis, quae fuit in Adam, asequatur. Nam
primum plurima honesta & necessaria in uita
humana, mens ignorat penitus. Deinde bone-
storum & turpiū discrimen, quām est exiguum,
quām languidum, quām incertum & variabile,
si iam si ingens cultura & longa exercitatio ac-
cesserit.

Quintò, maxima est mentis imbecillitas, in
intelligendis rebus externis etiam, ut in artibus
& uniuersa philosophia. Deinde et si quādā meq;

96 Forma hom. corrupti.

dio criter intelliguntur, tamē iudiciū in pluribus
sepe fluctuat, sepe hallucinatur & aberrat,
id quod in uarijs philosophorū sententijs & con-
tentio nibus uidere est. Præterea memoria diffi-
cili mē res ostēsas & inculcatas, recipit, receptas
uerò facilimē iterum amittit, & opus habet cre-
berrima repetitione, agitatione & usu, imò hæc
etiam obseruatione digna sunt, quod rarissimē
simul in uno homine reperiantur, uis excellens
& insignis res oblatas uel proferēdas rectē iudi-
candi, & uis memorie uiuacis ac præsentis. In
altero horū plerunq; titubat. Deinde etiā, quod
post ætatem uirtutem, memoria plerunq; langue-
scat, decrescat, & in senibus ferè omnino amitta-
tur, unde dicitur: Bis pueri senes.

Deniq; et si res externas ac mundanas,
sagacitate humana explorat, & ostensas mens
humana potest aliquo modo intelligere ac percipi-
pere, tamen longē alia ratio est in rebus diuinis,
quæ sine illuminatione & auxilio Dei, neq; in-
telligi, neq; percipi rectē & solidi possunt. Nam
illæ affines sunt rationi, hæ uero minimē.

Sed ne quis criminetur, nos ex mente homi-
nis tantum saxum aut stipitē facere, ideo aperte,
quid ei tribuendum sit, exponimus, nimirum.

Primum tribuimus menti suas quasdam facul-
tates, apprehensionem rerum, cogitationem ac
iudicium,

iudiciū, & memoriam, de quibus in physicis dicuntur, uerū istae facultates & corruptae sunt horribiliter, & habent suas metas ac gradus in quibusdam rebus tantum, non autem in omnibus.

Deinde tribuimus menti sapientiam quandam naturalem, de secunda tabula potissimum, & quidem de rebus externis, & de illis etiam non totalem, non plenā, non absolutam. Hæc sapientia apud philosophos uarias habet appellatiōes, uocatur enim prima principia, noīvæ, evvoīcē, τερπλάντεις, ορισματα, Discrimen honestioris & turpium. Sunt enim qualescunq; fontes, fundamenta, & normæ rerum agendarum aut intermittendarum in hac mundana seu ciuili uita: à Paulo uis Dei dicitur, Romano. 1. & opus legis, Roma. 2. Faciuntq; philosophi illas notitias duplexes. Theoreticas & practicas, quarum hæ ad actiones, illæ ad cognitionem pertinent.

Tertiò tribuimus homini iuxta suas facultates, etiam hanc admirabilem (licet non talē, quælis in integritate fuisset) lucē, ac regulam actionum, nempe quandam ratiocinationem, collectionem, inuentionem, & extictionē aliarum conclusionum. Sic Paulus ad Roma. inquit, gentes ex opificio mundi ratiocinari de aliqua suprema mente, rerum omnium architectatrice & gubernatrice, hoc est, quod sit Deus, & sit potentissimus, tali modo.

98 Forma hom. corrupti.

Impossibile est tam amplum, tam ornatum,
tam ordinatum, tam utile totius mundi opus, ra-
tos ac certos syderum cursus & effectus, specie-
rum omnium rerum tam certam cōseruationem,
propagationem, usum, decorum, hominis fabri-
cationem, & eius facultates & actiones tam mi-
rabiles, & præstantiores cæteris naturis, &c.
casu exorta esse aut consistere.

Ergo necesse est esse aliquam intelligentem
mentem supra omnes creature, omnipotentem,
quæ hæc creavit, curat, certisq; legibus conser-
uat. Ratio consequentia est ordo causarum &
effectuum & aliarum rerum diuinitus ordinata
connexio, quem ordinem & connexionem utcunq;
cernit & sequitur ratio Nulli fortuitū & casua-
le, semper est sui simile, neq; est diuturnum aut
perpetuum. Sed mundus semper est sui similis,
Ergo non est quiddā fortuitū. Cum autem ordine
mirabili omnia sint & procedat, & sint ad usus
condita omnia certissimos, ideo necesse est sapien-
tem autorem & economistū istius mundi existere.

An uero ante illam ratiocinationem, in mente
qdam adhuc fauilla de Deo reliqua sit, ambigitur
etiam à præstantissimis philosophis. Neque est
hereticus, utram quis opinionē modeſtè tueatur.
docti ut plurimum inclinant in eam sententiam,
notitiam quandam ob[scr̄]uā tamen, in mente ho-
minis.

minis non renati naturaliter esse, quod sit alius Deus, uerum in plurimis istam fauillam, tempestatis horrendis tenebrarum & caliginum in mente, ferè penitus extingui. Eisi autem ea sententia, quod sit Deus, quod sit potens, illa ab extensis rebus ratiocinatione, paululum, que nec ipsa in rebus difficilibus persistit sed evanescit, stabilitur, tamen ulterius ad firmam ac ueram cognitionem unitatis Dei, & Trinitatis in illa unitate, & voluntatis diuinae in prima præsertina Decalogi tabula, nulla mens humana sine uerbo Dei, uel naturaliter, uel cultura ethnica qualitercumq; progredi potest.

Ad istam ratiocinationem pertinet & obseruatio experientiae uniuersalis, que fit homini non renato nō sibi & principium firmum.

Huc insuper perimet iudicium quoddam de facinoribus tetris, quod pœnae sint consecutae, siue occulto quodam sensu, esse mentem aeternam, iustum, exigentem pœnas, siue ratiocinatione ab experientia uniuersali, Quia atrocia delicta semper comitantur atroces pœnae.

Quarto tribuimus homini non renato, ex noticijs Theoreticis & ratiocinatione, artium quedam semina, ut Arithmeticæ, Geometriæ, Physicæ, Musice, Dialecticæ, Rhetoricæ, &c.

Item quedam semina iuris ciuilis. Nam noticia practice seu secundæ tabulae Decalogi, seu

100 Forma homi. corrupti.

ius naturale, quæ omnia idem significant, primæ elementa seu fundamenta suppeditant, & plura uis ratiocinandi ex illis producit & extruit.

Quinto tribuimus menti facultatē, quod cultura solerti & diligentī in rebus externis posset proficere sapientia, doctrina, iudicio: sed tamen nō modō id difficile est, etiā optimis naturis, uerū etiā metas suas habet, ita quidem, ut summa inter sapientissimos ethnicos sapientia, adhuc tamē quām longissimē à perfectione (etiam quod ad res externas attinet) absit. Et uix unus aut alter præstantes artifices in multis seculis ac generibus extiterint.

Ista omnia relinquimus in suo foro ac loco, si modo rectè, si sobrie, si modestè accipientur & usurpentur. Nam si quis debitā in hisce metas excedat, iure reprehensionem incurrit. Nihil enim contra uerbum Dei asseuerandum est.

DE VOLVNTATE CORRVPTA,
in rebus spiritualibus &
diuinis.

Voluntatis etiam organon non est purum, nō tale, quale absq; peccato esse debebat. Ipsa autem substantia corrupta, et quidem horribiliter, impossibile est ipsius facultates esse integras, præsertim cū substantiæ & facultatum inhærentium necesse sit esse proportionem quandam. Sed hæc

hec particulatim enotanda sunt, ut confici & intelligi queant.

Primum uoluntati conuersio ad Deum, & promptitudo, alacritas, robur & firmitas assentiendi rebus diuinis, & in summa perfecta congruentia uoluntatis ad normam a Deo traditam, penitus est adempta, sicut docent sacræ literæ, ut 1. Cor. 2. Animalis homo NON percipit ea, quæ sunt Spiritus Dei. Nam ibi uerbū percipere, & mentis intellectum, & uoluntatis assensum exprimit. Philip. 2. Deus est, qui operatur in uobis, & uelle et efficere, pro beneplacito. Assensu itaq; & actiones ex eo profluētes in eiusmodi rebus, non sunt ex hominibus, sed ex peculiari Dei dono & benigna operatione.

Deinde uoluntas non renata, non modo naufragat & repudiat res diuinæ, sed etiam res falsas, mendaces, uanas, blasphemias, ex hominum cetero confitas, aut alioqui superstitione quadam receptas, ueris ac diuinis rebus præfert & anteponit, ac horribiliter Deum uerum, cum suaruelata uoluntate, blasphemat, Quidemadmodum Paulus testatur, 1. Cor. 1. Nos prædicamus, inquit, Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalū, Gentibus autem stultitiam. Et cap. 2. Res Spiritus sunt animali homini stultitia. Id uero nō tantū mens pronunciat, sed uoluntas etiam suo suf-

fragio approbat & sequitur. Experiētia insuper declarat, falsam religionē, idolatricos cultus, superstitiones, mulio ardenius homines amplecti et exequi, quām ea omnia, quae Deus certo uerbo præscripsit.

Tertio, uoluntas iuxta præsentem suam natu-
ram, reluctatur & repugnat Spiritui Sancto, &
eius doctrina, sicut perspicue scriptum est: Caro
concupiscit aduersus Spiritū, Gal. 5. Item, sentio
aliam legem in membris meis, repugnantem legi
mentis meæ, & captiuantem me in legē peccati
Rom 7. Itē: Sensus carnis inimicus est Deo. Rom.
8. Et si autem hæc dicta testantur, in renatis ad-
huc eam malitiam, contradictionem & pugnam
reperiiri, licet spiritus eam aliquo modo repri-
mat & infringat, tamen certissimum inde est, eam
non aliudè quām ex depravata natura scaturire,
& quidē magis effrenē, uehementiorē ac poten-
tiorē existere in homine prorsus nō regenerato.

Quarto, legem Dei perfectè & iuxta Dei uo-
luntatem implere nequit, id quod ex prioribus
fontibus profluit. Rom. 8. scriptum est, Legi Dei
non est subiectus carnis sensus. NE Cenim P O-
TEST. Item lex infirmabatur per carnem, id est,
homo non renatus (sic enim carnis uoce Aposto-
lus uitetur phrasī scripture sanctæ) legem Dei ex
totis uiribus non potest implere, ideoq; nec le-
gis

gis brauium assequi. Item, Rom. 3. Omnes egent gloria Dei, hoc est legis omnimoda impletione, qualem Deus exigit. Nullam enim maiorem & augustiorem gloriam, ad conspectum Dei homo posset adserre, quam perfectissimam legis diuinæ obedientiam, ad quam erat initio conditus, & summis donis ornatus.

DE VOLVNTATE CORR VPTA
in rebus carnalibus seu
externis.

In rebus externis secundæ Decalogi tabula potissimum, seu quo ad carnales actiones, habet uoluntas aliquam potestatē & facultatem, quod ea, quæ dictat ratio, approbat, prosequitur et expedit, ut quod ædificat domos, emit, uendit, &conomiam instituit & gubernat, regit externos mores, cohercet membra, ne omnis generis turpitudines committant.

Hinc se, tilla satis magna uoluntatis
non renata encomia, quod
ei tribuitur.

1. Aliqua potestas in regenda loco motiva.
2. Aliqua potestas in regimine politico & economico.
3. Aliqua potestas in disciplina philosophica aut ethnica praefienda.

4. Aliqua potestas in pietate Pharisaica, seu Monastica praestanda.

Verum hic necessariò, accurate, & diligenter obseruanda sunt ista quatuor.

Primum, quod illa omnia non sint perfecta, non modo quia legi diuinæ per omnia non respondent ac satis faciunt, sed etiam, quia in rebus ipsis externis plurimum est defectus, plurimum sordium, plurimum exorbitationum. Fons & causa est, naturæ humanæ depravatio & imbecillitas, que longè maiora sunt, quam ut à profanis recte intelligi queant.

Secundò impeditur hæc uoluntatis potestas, tribus remoribus ac hostibus nequaquam inualidis: ipsa nimirum naturæ malitia, Diaboli inspirazione, potentia ac tyrannide, deniq; etiam peccatis plurimorum hominum in hoc mundo exemplis.

Tertiò ingens, seu, & penè incredibilis est malitia ac libido non renatae uoluntatis, faciendi contra omnem honestatem. Paulus de ueteri seu non renato homine inquit, Eum seruire immunditia & iniuriant ad iniuriam. Rom. 6. Imò eti si theoreticam rerum quarundam honestarum, arcano quodam iudicio non improbat uoluntas non renata, tamen in praxi fertur equis auriga, nec audit currus habens, sicut Medea ista exprimit,

primit, video meliora, proboq; deteriora se-
quor. Quantum quæso scelerum uel amore, uel
inuidia, uel metu, contra non modò rationis iu-
diciam, sed etiam uoluntatis aliquam tacitam
intra se se approbationē fiunt? Imò Paulus inquit
de se iam renato Roma. 7. Non quod uolo bonū
hoc facio, sed quod nolo malum hoc ago.

Quarto, ad res bonas et honestas, carnales
duntaxat, hominum uature uix longa institutio-
ne, sedula exercitatione, & ferè non sine plagis
difficilimè adsuefieri & cogi possunt. Inter mille
enim uix unus est, in quo deprehendas indolem
flexibilem & promptam ad obsequia, non ta-
men per omnia. Nam ad mala quælibet, omnium
hominum naturæ sunt propensissimæ & ualidis-
simæ, sicut experientia declarat, & Paulus re-
natus etiam grauiissimè queritur, eam ad malum
innatam propensitatem, plurimum sibi negotij
faceſſere. Roma. 7.

DE CORDE COR- RVPTO.

Quod ad cordis substantiam attinet, ueneno
peccati, sicut cætera membra corporis, tota dilu-
ta ac deprauata est, unde fit, ut etiam in coquen-
dis, maturandis, & dispergendis sanguine &
spiritibus uitalibus, non possit esse tam pura,
tam perfecta, tamq; efficax ut debebat. Illi ipſi

quoq; uitales spiritus, ex uenenata materia consta-
stant, quæ nulla ui naturali excoqui aut expur-
gari potest. Impuros itaq; spiritus & imperfe-
ctos, tum propter ipsam materiam ex qua con-
stant, tum etiam propter imperfectam cordis ma-
turationem, cor toti corpori subministrat, cum
alioqui, si absq; lue originali fuisset, ipsa materia
spirituum uitalium fuisset purior, perfectior, ui-
uacior, ino totum inde corpus extitisset multo
excellentius, generosius & uiuacius. Nunc pro-
pter illos crudos halitus tam est segnis & imers
nostra natura, ut uigilantes etiam dormire &
somniare uideamur, id quod experientia testa-
tur. Etsi autem quidam in quibusdam rebus ex-
citatores uidentur, tamen quam sepe illi quoq;
dormitent ac langeant in maxime necessariis
rebus, satis constat.

Deinde uero quod ad præstantiores motus &
actiones cordis, amissit penitus suam congruentiam
in rebus spiritualibus ac diuinis ad normam
diuinam, hoc est, alacritatem, puritatem, perfe-
ctionem, & uisæ & cœv motuum omnium, & est
uiciissim in corde imobedientia & contumacia ad
uersus Deum & eius res diuinas. Exempli gratia:
Cor integrum atq; incorruptum dilexisset Deum
ex T O T O corde, sed nunc expers est cor isti-
us plena ac perfecta dilectionis erga Deum, &
contrâ

contraria inest tētrum & perfectum odium Dei. Sicuti enim mens & uoluntas, iudicant res spiritus esse magnam & detestandam stultitiam, ita cor etiam affectū accommodat, hoc est odit & execratur. Insuper loco dilectionis Dei, est in corde summa & promptissima dilectio idolorum, ad quae cor humanum hinnit ut scriptura loquitur, perinde ut equus ad equam. Nam idolatriam spiritus Sanctus, propter illos ardentiissimos & propensiissimos motus, paſſim fornicationem appellat. Vide hac nostra aetate uel saltem Antichristi turbam, quam immani odio erga ueram Dei doctrinam flagrat? Quantum opum effundit, quantam hominum multitudinem miserabiliter necat ferro, flamma, aqua, torturis inauditis, ut tanum idolomaniam suam & corruptelas summorum fidei articulorum stabilitat.

Imò quoq; languet, torpet, sepe etiam penitus uel exulat, uel moritur sere in ipsis pījs cor, legens uel audiens uocem Dei certo uerbo traditam. Vicissim autem de alijs rebus carnalibus siue bonis siue malis, acerrimis mortibus cogitat. Quid igitur non fieret in non renatis?

Debebant motus cordium in prima Decalogi tabula requisiti, prelucere motus

bus in secunda præceptis, uerū cùm illi præstantissimi quasi exhalauerint, (perinde ut ex unguèto optimus odor fecibus putridis & inutilibus relictis) & contrarij pessimiq; nunc in corde nō renato regnent, duplex ibi calamitas conspicitur, Primum quòd duces ipsi, hoc est, primarj cordis motus sunt contra Deum. Secundò, quòd ordo eorum nullus esse potest, atq; affectus erga res externas, ubi optimè sese habet Cor, principalem obtinent locum.

Tertiò, in motibus cordis carnalibus, & erages externas, tria consideranda sunt. Primum impuritas & imperfectio etiam bonorum affectuum, qui sunt reliqui in natura. Sicuti enim substantia cordis est corrupta, & ratio iudicium suggesterens est depravata, ita etiam cordis motus in externis quoq; rebus sunt uitati, sunt languidi, non habent eam præstantiam ac dignitatem, quam habuissent natura existente integræ & inuiolata, ut sogyaci erga liberos, quantum imbecillitatis continent: dilectio proximi, quam est impura, quam frigida? idem de ceteris iudiciis est.

Deinde est in corde mirabilis & deformis aetaxia, hoc est confusio affectuum etiam in rebus carnalibus. Nam sæpe predominantur h̄i affectus qui reliquis postponi debeant, ut sogyaci erga liberos,

liberos, s^epe iuste ire aduersus delicta secund^a tabulae, et necessariæ castigationi præferuntur, unde nascitur indulgētia, corruptio et pernicies liberorum. Non raro etiam motus cordis male et peruersè applicantur ad eas res, quibus non conueniebant, ut amor coniugum applicatur ad pellices, ira accommodatur ad res iniustas, ad illicitā uindictam, Misericordia præpostera sc̄u amore peruerso, parcitur hominibus flagitiosis et noxijs, tanū propter aliquam coniunctionem aut commodum.

Præterea insignis, enormis et effrenis est malitia cordis in affectibus erga res carnales. Nam disciplina quadam seueriori nos constringentes, odimus natura, tanquam nobis a grē facientes, etiam si sunt homines carissimi, ut parentes, præceptores, amici, cōcionatores, Magistratus. In tenera adhuc ætate liberi, et si non penitus suum exuunt amore erga parentes, propter ferulam se ferientem, tam illam castigacionem refugiunt et oderunt, factiq; grandiores, non raro cum malevolentia et odio erga parentes, necessarias reprehensiones excutiunt, et quasi effractis repagulis licentiosam uitam agūt. Flagrantissimi sunt motus in libidinibus uagis, in quaritia, in simultatibus et uindicta, in obtricationibus, et similibus rebus. Hic igitur non

110 **Forma hom. corrupti.**

modo perfectionem, sed exuberantiam summane
uideas, cum in affectibus erga res diuinias, omni
pumice aridiores, omnique glacie frigidiores
simus.

Est hoc etiam expendendum, quod etiam est
ratio aliquid cordi in rebus carnalibus sive ex-
ternis dictat, tamen uel parum cor afficitur, &
languide obtemperat, uel etiam prorsus in con-
trarium astuat & fertur, ut, ratio iudicat non
esse contrectandas res alienas preter ius & fas,
Sed in fure, in latrone, in auaro, in adultero,
astus cordis per vim eos rapiunt aliò, ut magno
impetu contrarium expetant peragantq;. Item
ratio significat cordi, ne innocentibus iniudeas,
Sed malitia cordis tanta est, ut sepe nolit eam
frangere, odio & malevolentia preter causam
exuberet. Hac igitur ratione, sicut inquit Christus,
Ex corde (ueluti ex lerna quadam uberri-
ma) exeunt male cogitationes, adulteria, for-
nicationes, homicidia, furtæ, auaricie, nequitiae,
dolus, impudicitiae, oculus malus, blasphemia,
superbia, stulticia;

Quarto, conscientiae sedes, quo ad affectus
seu motus, cor est. Nam aliqui iudiciu de nor-
ma & applicatione, in mente collocari solet.
Scriptura enim sacra plerumq; cordis uocabulo
comprehendit & notisiam & affectus. At-
qui

qui in corde non renato, prorsus nullus est mor-
sus conscientiae de peccatis contra primam De-
calogitabulā, hoc est, de cæcitate in cognitio-
ne Dei, de idolatria, de diffidentia, de timore
Dei nullo aut non uero, de blasphemis contra
Deum, eius uerbum et cultus. Ratio est; Quia
et norma de tantis rebus in mente extincta est,
et affectus congruentes simul in corde deleti
sunt. Deinde uero in profanis genibus et hypo-
critis, multò est maior cordis sensus aut mæror
propter res falsas, uel etiam propter externas
in secunda tabula, quam propter peccata contra
primam, ut, plus mæret Alexander de interfe-
ctis suis consiliarijs et ducibus, quam de eo, quod
Deum non timet, non credit uerae doctrinæ, non
rectè invocat Deum. Plus dolet Monachus pro-
pter ceremonias suas neglectas, quam pro-
pter idolatriam, quam exercet. Seuerius ira-
cuntur illis Papistæ, qui die Veneris aut alijs
statis diebus non ieiunant, quam qui truncos ex-
culptos et pictos invocant et honorant, quod
potius uelementissime probant. Multò ue-
lementius odio et ira ardent aduersus eos,
qui docent et statuunt, Sola nos fide in Christum,
hoc est, fiducia innitente misericordie
Dei et merito Christi, coram Deo iustificari,
quam ijs, qui meretrices apud se fouent, plurimos

112 Forma hom. corrupti.

infantes, omnibus piratis & latronibus immanis-
res, trucidant, atq; ex uoto legeq; Sodomiticam
& Sibariticam uitam agunt & profitentur, seu
castitatem, ut ipsi nō t' cōvīlī p̄fēctū nominant,
obseruāt. Hosce enim Ecclesiasticos, sanctos, ue-
nerādos Episcopos, presbyteros, patres uocant,
honoribus, beneficijs, pingui culina, auro argen-
toq; dignos, illos uero h̄ereticos proclamat, igni,
aqua, ferro de medio tollendos.

insuper in rebus externis etiam s̄epe conscientia
est secura, negligens, coaceruans delicta sine
magnis doloribus: aut si qua sentit, qua potest
arte & uiolentia, excutit ac delet morsus, uel
coloribus aut etiam incredibili pertinacia defen-
dit delicta. Deniq; si conscientia prorsus uinci-
nequeat, tum belluationibus & ingurgitatio-
nibus miseri homines interdū dolores ac mero-
res animi quasi restinguere conantur, uel tandem
sese desperationi totos dedunt, & uel morsibus
illis atteruntur, attenuantur & extinguuntur
penitus, uel alias in calamitates ingentes, quibus
exitium sibi accersunt, sese præcipitant.

Addendum & hoc est, quod non tantum sit
homo talis, qualis utcunq; delineauimus, sed
etiam sit habitaculum Diaboli, eius mancipium
& organo, ex cuius hospitis seu Domini imperio
seces actiones sunt deteriores. Sed h̄ec suoloco.

Fundamentum

Fundamentum itaq; in homine est, corpus & anima hominis, item malitia naturali nunc in corpore & anima eiusq; facultatibus & actionibus multò tetricor & pestilentior, quam ab ulla homine intelligi, uel uerbis explicari queat. Terminus est, inobedientia erga legem Dei, reatus coram Deo, ira Dei, abominatio hominis, & æterna eius abiectio, nisi fiat remissio per Christum. Sed ea de re infra aliquid dicendum erit.

Explicationem quandam istius malicie in homine non renato, recitat Paulus Rom. i, inquiens, Repleti omni iniusticia, fornicatione, nequicia, auaricia, malitia, pleni inuidia, homicidijs, contentione, dolo, malignitate, susurrones, detractores, Dei osores, contumeliosi, superbi, factabundi, inuentores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, non tenaces pectorum, sine affectione, sine fædere, sine misericordia. Hoc nimirum est præclarum illud Eulogium hominum non renatorum, quibus Paulus tamen aliquam legis, hoc est, secundæ tabulæ in rebus externis cognitionem attribuit. Verum tale iudicium non ferret de homine philosophus aliquis, Sed Spiritus sancti censura multò est profundior, certior, firmior, quam ut in dubium sit reuocanda.

Hinc nimirū sunt illi tituli seu potius stigmata & contumeliosa de homine in sacris literis, quæd

appellatur peccatum, ut psal. 51. Tibi tantum
sum peccatum, non tantum propter terminum,
hoc est, quod sit res rea. Sed etiam propter fun-
damentum, hoc est, quod sit massa peccato infecta
& perdita. Seruus autem mancipium peccati Rom.
6. Item uenundati sub peccatum, Rom. 7. Legi
membrorum captivatus Rom. 7. Hostis Dei Rom.
8. Spiritus sancti antagonista, Gala. 5. Res Dei
mendacij arguens. 1. Cor. 1. 2. Diaboli organon
& subditus, Ephes. 2. Arbor putris & pestifer a
Matth. 7. &c. Sed de ipsis appellationibus etiam
supradicta aliquid diximus.

Tanta præterea habens malicie profunditas &
atrocitas est in natura humana, ut nulla hominum
sapientia, nulla cultura, nulla arte, nulla po-
tentia extirpari radicus queat. Etsi enim phi-
losophi & honesti uiri, severitate disciplinae eam
maliciam frangere aut corrigere sunt conati, &
aliquid honestatis externe aliquibus instillarunt,
tamen in plurimis parum est effectum, & in om-
nibus non renatis uniuersaliter malicia natura-
lis ingens, & aeterna ira Dei ac morte digna per-
mansit. Etsi recte dictum:

Naturam expellas furea tamen usq; recurret.
De regeneratione uero diuina, & Spiritus san-
cti primitijs, postea dicendum erit. Porro expli-
cata paululum doctrina de hominis non renati
corpores

~~corpore, anima, eiusq; facultatibus et actionibus,~~
~~nunc etiam reliquias proprietates consideremus.~~

DE CONIVGIO ET PROPAGATIONE HOMINUM CORRUPTA.

Omnibus mortalibus in coniugio uersantibus,
 hæc sunt communia.

Primum, propagatio liberorum immundorum, qui natura sua, hoc est, ipsa sua substâcia imperfecta & inquinata, filij iræ Dei existunt, Ephes. 2.
 Psalmo 51. Rom. 5. Qualem enim naturam, hoc est, peccato sordidatam habent parentes, talentum (cum ex eadem massa deriuentur liberi) accipiunt & ipso fœtus, iuxta illud: genuit ad imaginem suam.

Secundò, in omnibus est concupiscentia illa brutalis, hoc est, multi uiciosus motus libidinis. Etiam si aliqui honestiores, illos impetus aliquo modo frangere conantur, tamen non inesse moderatio, ea renescetia, quæ inesse debebat.

Tertiò, difficultas summa in liberis teneris & imbecillis educandis, saepe etiâ degenerat adulti, ut dicitur, Herou filij noxæ, ac durant ista etiâ post regenerationem, ut dicemus suo loco.

Deinde uero etiam alia, non quidem semper & omnibus communia consideranda sunt, ut leuitas accipiendo & repudiando uxoribus, uage-

116 Forma hom. corrupti.

multarum gentium libidines, & quod quidam cultum Dei existimarent esse, certo tempore honestas matronas prostituere. Haec & similia ex depravata hominis natura, ueluti ex putrida arbore prouenient.

Item Abortus & monstrosi fætus.

DE DOMINIO CORRUPTO.

In hoc imperio hominū naturali, tria obiecta consideranda sunt, nempe homines, bestiae, terræ.

IMPERIVM IN HOMINES.

Primum, mulieres uiris propter peccatum, cum alioqui pares suuræ eis fuissent, subiectæ sunt. Genes. 3.

Deinde, libertas hominum in ceteris rebus mundanis æqua, in hac uita perijt.

Tertio, Imperia hominum non sunt paterna prorsus, sicuti absq; peccato fuissent (Si tamen aliquid fuisset, & nō potius libera quædam contsociatio, omnibus suum officium prudenter & liberer faciē ibus) Sed maxima ex parte heriliæ coacta, metu extorta. item homines non renatis nō referunt imperia ad uerum atq; à Deo ordinatum finem.

Quarto, ingens est inobedientia hominum, ut

Forma homi. corrupti. 117

ad honestatem & disciplinam, multa & labo-
riosa institutione, ac legibus agrè constringi, &
nix grauiissimis pénis coherceri queant, sicut re-
stè Xenophon queritur, Nullum esse animal,
cuius gubernatio sit difficilior, quam hominis.

Quintò, imperia subinde grauiissimis quaſſa-
tionibus, motibus, mutationibus sunt obnoxia,
sive intestinis, sive aliunde ingruentibus. Ac ho-
mines non renati, non contenti sua sorte, hanc
aliter de imperijs dimicant, atq; bestiæ immanes
de aliquo suo antro, ubi latitent, sicut id expe-
rientia omnium seculorum de migrationibus
gentium, & alijs cladibus testatur.

Sexiò, in societatibus ciuilibus, etiam medio
riter constitutis, quod proverbio dicitur, homo
nō raro est homini lupus, veluti Christus inquit,
charitas refriguit, plurimiq; Cainicos prorsus
gerunt animos.

REGIMEN ERGA BESTIAS.

Maxima ex parte imperium erga bestias,
quarum in uita humana usus esse potuisse, amisa-
sum est. Arte tamen & non sine magno labore
adhuc cicurantur equi, asini, oves, boues, sues,
capræ, canes, felis, ad obsequia hominum. Re-
liquæ bestie etiamsi capiuntur, tamen ad usum

118 Forma hom. corrupti.

hominiū necessariū adsuēſiſi usq; quaq; nequeunt. Vrſi, Lupi, Leones, & similia animalia, continent satis magnam feritatem, quacunq; tandem ratione mitiſtentur.

Pisces uero tantum retibus & tyrannide quadam ex aqua trahuntur & clauduntur piscinis, aut alijs angustis lacis, ubi ad uſum reſeruantur. Quidam etiam ut Draco marinus, cete, & alij grandiores pisces, homines perinde ut bestie sylvestres infestant, naues euertunt, præda lacerant aut uorant. Imperium itaq; quod in pisces futurum fuisset abſq; ipsorum eſtu, amissum est, imo nec exponi facile potest.

Præterea, plurimæ feræ reformidant homines uisos, fugitant, quædam etiam Dominos illos suos ita infestant, ut nacha oportunitate lanient ac deuorent.

De uolucribus, anates, Galline, anſeres, columbe aliquo modo in œconomia poſſunt cicuari, reliquæ ex clauſtris ſeu caueis ſuis emiſſe, ad feritatem ſuam reuertuntur.

DOMINIUM IN
terram,

Primum, rara loca habent ſolum fertile & adſationem idoneum.

Deinde, terra diſſicili labore ſubigitur, ut ſeamen ei mandari queat.

Tertio

Forma hom. corrup. 119

Tertiō, pseudonigellae, urticae, tribuli, & alia
zizania magna copia pullulant in agris consitis,
plurimumq; frumenti impediunt & opprimunt:

Quarto, varijs accidentibus segetes in agris
niciantur.

Quinto, toto se mundo ad ruinam inclinante,
terra subinde magis magisq; fit effeta, pigra, in-
ers. Eaq; omnia iuxta diuinum dictum, Tribulos
& spinas terra feret. Item, in sudore uultus tui
uesceris pane tuo.

DE EXILIO.

Homo in hac terra in perpetuo uiuit exilio.
Nam iram Dei, nisi per Christum fiat reconciliati-
o, perpetuo contra se habet, estq; extra para-
disum, vagatur in locis multipliciter incōmodis
& sic tandem perit, Genes. 3.

DE TYRANNIDE DIABOLI.

Omnes homines non renati, sunt in potestate
Diaboli propter peccatum, qua de causa & prim-
ceps atq; adeo Deus mundi à Christo & Aposto-
lis Diabolus uocatur, Ioan. 16. Item, regna mun-
di mea sunt inquit Satan, Matth. 4. Eurores igi-
tur illi immanes generis humani, de quibus histo-
rie profana & sacra testantur, sunt non tantum
ab hominibus, sed etiam ab isto crudeli Rectore
Diabolo, qui mancipijs suis ad libitum abutitur,
& homin sceleribus ac calamitatibus delectatur.

120 Forma hom. corrupti.

Is uero princeps omnes mortales, ad immo-
nissima quæq; sceleris impelleret, ne posset illa
disciplina obseruari, & miserrima confusio pas-
sim graffaretur, imò euerteret omnes Respub-
licas & regna, nisi Deus ei frena iniiceret. Om-
nes tamen nō renatos, suis quibusdam tetris fla-
gicijs confusurcat, si non libidinibus, cædibus, at
saltēm idolatria & blasphemij contra Deum.
Confusurcat eos etiam omnigenis sceleribus, si nō
foris opere ipso, at certe intus cordis uoto.

Tandem uero omnes nō renatos abripit se-
cum in æternam damnationem quantacunq; ex-
terna sapientia, aut uirtute excelluerint, sicut
testatur Christus ioan. 3 Qui non credunt, non
habent uitam æternam, Sed ira Dei manet super
eos. Ita nimurum homo est maledictio & abomi-
natione coram Deo propter peccatum, est haeres
inferni, æternæ abiectiōis, perpetuarum pœ-
narum, quas nullus hominū satis cogitare, eloqui
aut exaggerare potest.

DE MORTE.

Atra mors ius suum & imperium in homi-
nem, qui iam ex corruptis parētibus naturaliter
nascitur, acquirit euestigio, quando massam
suam, ex qua formatur, in utero matris accipit,
Causa est, quia peccato est infecta, ideo etiā mors
ei est

est admixta. Itaq; per totam hominis uitam
mors est eius carnifex & homicida.

Primum enim imbecillitas substantiae & uirium
hominis, est mortis morsus.

Deinde, non est longa uitæ humanæ duratio,
præsertim post diluvium, & omnium maximè
nunc in hac mundi senecta.

Tertio, cruciatus, mœrores, casus impinati
& tragici, hominem crucifigunt & paulatim
occidunt.

Quartò, morbis uarijs ac saeuis homines sunt
per omnem uitam obnoxij.

Quinto, immaniter saeuit mors in infantes &
omnium etatum homines, omnesq; maximis da-
toribus necat,

Sexto, multi ab hominibus iniuste trucidan-
tur, multi bellis cadunt.

Septimo, multi iudicio Dei propter tetra fa-
minora, à Magistratu politico capitali afficiun-
tur suppicio, ut alij in officio contineantur, &
Pax publica seruetur. Quam uero miserabilis
spectus est, quod homo hominē occidit, truncat
capite, suspendit de patibulo, rota conterit, igni
cremat, aqua suffocat, etiamsi id iusto Dei fiat
iudicio, si legitimè à Magistratu fiat.

Octauo, cadaver hominis sepulti, in cinerem
redigitur.

Hæc cōmemoro, ut hominis naturalis forma aliquanto attentius consideretur. Non enim tantum homo bulla est, exiguo tempore durans, & postea subito evanescens, sed longè miseriū quidam est. Tanta insuper est uis peccati, ut etiam renatis mors adhuc imperet, eosq; morbis, & tandem animæ ac corporis diuulstione conterat.

Ista igitur omnia, natuam hominis non reūnati formam exprimunt, quæ quidem non ex caliginosa hominis mente, Sed ex uerbo Dei, quod mentiri & fallere nescit, ponderari conuenit.

Hinc cognoscitur, hominem non amplius existere Dei illam præclaram imaginem, Sed Diabolii potius tetram imaginem præse ferre. Quid uero potest dici grauius aut horrendius?

SIGNA REATVS HOMINIS INTR A ET EXTRA IPSVM.

Ut peccati magnitudo, & ira Dei erga homines, undequaq; in conspectu uersarentur, ac de penitentia commonefacerent, Signa quædā reatus hominibus uoluit proponere Deus, quæ quidem in causa formalī hactenus recitata sunt, sed tamen repeti opera precium est, ut sunt.

- I. Propagatio hominis cū massa impura & rea.
- II. Amissio præstantissimaruū quarundam uiriuū ex homine & acquistio contrariarū pessimaruū.

III.

III. Imbecillitas, confusio & dispidium reliquarum virium hominis inter se.

IV. Difficultas pariendi, Abortus, partus monstrosi, difficultas educandi liberos, malicia & degeneratio eorum.

V. Inequalitas mulieris ad virum, quo ad dignitatem Genes. 3. imbecillitas earum, quo ad intellectum & res agendas.

VI. Stupor in artibus inueniendis, discendis & cretinendis, rara ingeniorum excellentia. Sicut enim terra saxis & lapillis passim est oppleta, gemme uero rarae sunt inuentu, Ita indoctis & hebetibus hominibus orbis terrarum refertus est, doctrina uero & sapientia prestantes habet paucissimos.

VII. Vestitus, quo teguntur membra, tanquam deformia & rea, eamq; ob causam minus illis tegumentis luxuriare & superbire debebamus.

VIII. Labor manuum difficilis & durus Genes. 3. inopia, famæ.

IX. Terra sterilitas & languor, quin & spina seu uaria laedetia nos ac nostros labores, Segetes & ipsa nostra pecora, aer impurior, dies caliginosior, & gemitus universæ creaturæ, ut Paulus vocat Rom. 8.

X. Odium & feritas bestiarū erga homines,
quibus alioqui seruire debebant promptissime
uoluntate.

XI. Bella, depopulationes, & uastationes
gentium pulcherrimorum regnorum.

XII. Prodigia in cælo, elementis, & omnibus
creaturis, qualia omnibus æstatibus plurima sunt
hominibus obiecta, ut essent irati Dei & pæna=rum indicia.

XIII. Tyrannis Diaboli in homines, ut quod
interdum aliquos obfident totos, ac per eorum
linguas blasphemat Deum, uel impellit eos ad te=tra scelera in perniciem plurimorum, Interdum
etiam uiuos abripit & dicit quo uult, mirabili
Dei permissione, interdum spectra quædam con=spicienda præbet, quibus homines terret, aut
mala comminatur &c.

XIV. Exiliū in hoc mundo extra Paradisum,
& quod subinde sedes hominum mutantur.

XV. Morbi, casus uarij, mors æquo pede pau=perum & diuitum tabernas pulans, & cada=uerum humanorum deformitas, item quod inde
serpentes enascuntur, item redactio corporis in
puluerem &c.

Quoquo igitur mentem oculosq; nos miseri
homines referimus, siue in nos, siue in terram,
siue in aerem aut cælum, signa nostri reatus pec=

culi ac

eat ac ire Dñi plurima ob oculos uersantur, & dolendum est, tantam esse hominum cæcitatēs & amentiam, ut hæc ipsa signa reatus partim nō agnoscant ex sua ipsius carnaliq; apientia, partim uero leuiter current & contemnant. Sed nos in Ecclesia Dei degentes, in timore Domini ea rectè agnoscamus, & nequaquam parui faciamus, & beneficium Christi amplectamur & celebremus.

CONTRARIA.

Ethnicismus & Epicureismus, hoc est abscon-
dere, nihil esse uel amissum ex homine, uel cor-
ruptum in homine, post primam conditionem.
Idem uero Manichæi furenter asserunt. Nascitur
autem hoc delirium ex ignorantia creationis ho-
minis, & eius lapsus.

Pelagianismus & scholasticorum nonnullorum sententiæ, cum ethnicismo cōgruentes, Na-
turalia hominis post lapsum manisse integra.
Sed refutantur Gen. 3. ubi nuditas, mors, &
reliqua testatur, naturam hominis amisisse suam
pristinam dignitatem & insegritatem.

Ex hoc autem fonte tres corruptiæ hoc tem-
pore scaturiunt, quibus ueritati ex uerbo Dei
monstratæ, nebulae pestiferæ asperguntur, qua-
rum consideratio utilis est. Primum enim affue-
tant quidam tanum corruptum cōscie hominem,

126 Corrup. nihil amissum.

non autem amisisse quasdam ex summis suis & propriissimis proprietatibus.

Demde, tantum accidentia in homine corrupta esse, non substantiam.

Tertio, corruptionem originalem tantum esse vulnerationem quandam & obfuscationem virium, non autem horribilem deletionem quarundam virium, & labefactionem ac peruersificationem residuarum tanta, ut nulla comparatione satis effterri queat. Ordine autem de hisce contrarijs dicendum est, ne patiamur nobis fuso aliquo hominis destructionem & maliciam, conruebum Dei extenuari.

DE PRIMA COR-
R U P T E L A.

Adam in peccatum & triste exitium suum lapsus, tanta subito cecitate & peruersitate percutiebatur, ut magnitudinem peccati & damni non expenderet, Sed tantum in externa membra, quae deformia uidebantur, animū ocularūq; defigeret, cui tamen deformati, latebris & solijs arborum censebat succurri posse, ac deinde non ueretur cum Deo de peccato contendere, suæ uero deformati, quasi rei non ualde magnæ aut dolendæ, ne uerbulo quidem uno apud Deum mentionem facit, neq; expedit ab eo pristinam

pristinam sibi pulchritudinem ex misericordia restitui.

Iste tenebræ & persuasiones falsæ de rebus quas non habemus, in omnibus hominibus adhuc herent. In primis uero philosophica sapientia imbuti, cum Deo acriter dimicant, non esse amissas hominis præcipuas & præstantissimas proprietates, per peccatum, quod uocatur originis, quia homo quo ad corpus & animam formam suam retineat.

Sed audiamus uocem Dei, qui in monumentis propheticis & Apostolicis afferit, multa ex homine penitus amissa & deperdita esse. Nam Paulus inquit, Animalis homo non capit, item non nō uit ea, quæ Dei sunt 1. Cor. 2. Quo igitur peruenit ea pulcherrima sapientia, quæ in mente hominis fulsit de uera & solida Dei essentia & uoluntate? cum enim hominem ad imaginem suam fabricarit Deus, dubium nullum est, quin eam sapientiæ ei communicarit, quæ in Decalogi norma tradita est. Quo igitur inquam peruenit Amissa est, perdita est, exhalauit, evanuit, periit ex homine. Inde psalmus 14 inquit. Non est quæ intelligat usq; ad unum. Spontaneæ uoluntatis, ad res diuinas omnes promptitudo, & sufficien̄tes in ea ad expediendū uires, quo peruerterūt & absunt penitus. Dilæctio Dei ex toto corde iumentis

128 Corrupt. nihil amissum.

legis sententiam, quæ potuissest ab integro hæ
mine præstari, ubi est? Euolauit, nusquam repe
ritur in ullis cordibus humanis, imo eremite 17
dicitur, Cor hominis prauum esse, ubi igitur re
stitudo est? Ablata est.

Integritas etiam corporis totius, hoc est, puz
ritas, iusticia, uis ac potestas ad facienda impe
rata, uiuacitas validissima, ubi est? Nusquam in
hominibus nō rena:is est. Etsi enim membra ad
huc restant, tamen nihil est puri, & uita in eis
quoq; est impura, & mulier gradibus inferior
& deterior illa, quæ inesse iuxta Dei creatio
nem debeat.

Tantum uero historiam primorum parentum
aliquanto preßius acq; attenius ex Genes. 3 con
templare, An non amiserunt suam uenustatem
in corpore & anima, cum se recipiunt ad fru
ticeta & ficalneis folijs contegunt? An non ami
serunt amorem Dei, quem fugiant? An non a
miserunt facultatem, pueros & iustos liberos
procreandi, cum audiunt: in dolore paries? An
non amiserunt ex corpore suo uitam æternam,
dum audiunt, in puluerem reuertaris? An non
amiserunt libertatē seu immunitatem à peccato,
ira Dei, à Diabolo, quando audiunt: in micitiis
ponam, quando extruduntur ex paradiſo? Sed
non

nōn hic dicemus de ijs, quae extra hominis substantiam amissa sunt.

Item, Deus creat cor nouum, Ezechiel. 36. Deus dat parvulis sapientiam, Psal. 19. Christus reuelat nobis sapientiam diuinam, Ioan. 1. Spiritus sanctus accedit noticiam rerum diuinarum, ac nouitatem in hominibus inchoat, 1. Cor. 12. Manifestissimum igitur, & prorsus irrefragabile est, illa omnia fuisse penitus in homine extincta & amissa, & de novo rursus ex immensa Dei misericordia hominibus restitui oportere. Nam sine hoc largiore, omnes mortales isti dominis in perpetuum carent.

Recte citatur descriptio peccati originalis, quod sit carentia iusticie originalis. Quid uero hoc aliud est, quam iusticiam inditam homini in prima conditione, esse amissam. Alias enim carcere ea non possemus.

Præterea saniores scholastici docuerunt, hominem spoliatum esse, licet de gratuitis tantum intellecterint, quāuis si recte cōsiderent omnia, nihil non boni, quod à Deo accepit homo, gratitum erat. Recte etiam dicitur, peccatum originis esse cæcitatem in mente, peruersiōnem uoluntatis, & cordis immundiciem seu cōtumaciā. Vbi igitur sunt lux mentis in rebus spiritualibus, promptitudo ac uis uoluntatis in eis, & cordis

130 Corrup. nihil amissum.

puritas, & affectus flagrantes erga Deū Nauem
conscenderunt, ut inquit ille, fregerūt, pericerūt.

Quapropter furor est, negare plurimas in
homine proprietates easq; præstaniissimas, non
esse penitus amissas. Argumenta autem quæ con-
tra afferuntur, nihil habent ponderis, ut,

Quicunq; retinet corpus suum & animam,
nihil ex substantia amisi.

Homo retinet post lapsum etiā corpus et animam.
Ergo nihil ex sua substantia amisi.

R. Nego Maiorem, quia proprietates quædam
substantiales amitti possunt, subiecto adhuc reli-
quo, ueruntamen violato & non ita integro si-
cuti fuerat initio. Sicut magnes penitus amissa
proprietate attrahendi ferrū, manet tamē lapis,
uerum non talis, qualis antea saluis suis uiribus
extiterat. Vinum mutatum in uappam manet, &
tamen optima pars aut essentia expirauit.

Deinde ad Minorem. Retinet subiectū, quod
ad crassiores & quasi externam speciem, sed
destitutum plurimis proprietatibus, primitus
ipso inditis à Deo, ad necessarias & quidem om-
nium summas actiones.

Aliud.

Id quod retinet formam suam in agendo, non
amisit præcipuas suas proprietates.

Homo retinuit formam suam in agendo,

Ergo.

Ergo non amisit præcipuas suas proprietates.

R. Minor est falsissima, omnes enim sicut oves aberrauerunt, inquit Esaias. 53. Item, cogitatio cordis mala est omni tempore, &c. Et si enim aliquantulum in rebus externis mens cogitat, uoluntas expetit, cor affectus suppeditat, tamen in rebus diuinis, non modo nihil boni agunt istæ uires in homine, sed contrariū polius & ad ignorātiām Dei suamq; perniciem operantur. Imo in rebus externis quoq; ut supra demonstratum est, non retinet homo idem robur eundemq; agendi modum, quem ante lapsum habuit Adam.

DE SECUNDA COR- RUPTELA.

Nimium sibi philosophia aut philosophothēologia arrogat, que contendit, tantum in homine accidentia quædam uitiata esse, non autem substantiam esse corruptam, quia non sit in nihilum negatiuè, ut in scholis dici solet, redacta. Sed uerbum Dei, pertinens usq; ad divisiones spiritus & animæ, compagnum ac medullarum, ut Paulus Hebreæ. 4. loquitur, disertè pronunciat, etiam ipsam substantiam, in qua hærent accidentia, & ex qua actiones proueniunt, horribiliter esse infectam, corruptam, adulteratam, peruersam, Testimonia sunt.

1. Exemplum primorum parentum, in quibus nuditas & fuga Dei, aliaq; multa non obscura præbent argumenta substantiam ipsorum fuisse peccato uitiatam.

2. Psal. 51. Ecce in iniquitatibus cōceptus sum, Loquitur autem Propheta de massa, ex qua ipse formatus est, quod ea fuerit non tantum res rea, id est dānata à Deo, sed suā naturā etiā impura, immunda, ueneno peccati tincta, Rom. 7. Scio, quod non habitet in me, hoc est, in carne mea bonum. Carnem uero Paulus totam suam substantiā appellat, & dicit non modo in accidentibus carnis, sed in uniuersa quoq; substantia carnis nihil esse boni, hoc est, mundi et iusti, iudicio nimirum Dei, iuxta primā hominis formationē respondentis. Et Psal. 38. inquit David: Non est sanitas in carne mea, à facie irae tuae. Queritur autem de immundicie carnis sue perinde ut Paulus, cum quidem uterq; iam renatus esset.

3. Causa & effectus, fons & riūulus sine dubio quandam inter se proportionem ac rationem habent, ita ut ex puro & uberrimo fonte, limpidis & magnis riūulus promanet, & econtra ex turbulentō fonte ac paupere uena, aqua turbulenta ac tenuis, quam aestus solis facile absorbet, profluat. Sic Christus inquit, ex corde exēunt cogitationes male, homicidia, adulteria, furtū.

¶c. Sicut enim cogitationes cordis sunt immunda, ita etiam scaturigo earum, hoc est, cor ipsum est immundum, Nam ex effectibus de ipsa causa iudicium fieri solet.

Si substantia non esset corrupta, tum etiam actiones præstantiores fuerent ab hominibus. Sed non est qui faciat bonum, ne unius quidē, Psal. 14. Nam etiam disciplina gentium honestissimarum, est imperfecta, & iuxta illud dictum estimanda est. Quicquid non est ex fide peccatum est. Ergo substantia ipsa quoq; est corrupta, sicut docet Christus, Matth. 7. Non potest arbor mala bonos fructus facere. Item: quomodo potestis bonū loqui, cum sitis mali? Tit. 1. Infidelibus nihil est mundum, sed iniquitatem sunt eorum mens & cōscientia. Complectitur autem sine dubio Apo stolus, substantiam & actiones. ita etiam, 2. Ti moth. 3. inquit, Resistunt ueritati, homines corrupti mente. Item Roma. 8. Sensus carnis mors est, causam & effectus hic quoq; complectitur Paulus.

4. Oportet homines renasci Ioan. 3. Veterem hominem exui, cor nouum nobis dari Ezech. 36. Sed regeneratio ista spiritualis, non tantum est accidentium, uerum etiam substantiae hominis, Erga substantia hominis corrupta est una cum suis accidentibus.

3. Hæc corruptela, quod tantum accidentia
sunt corrupta non substantia, extenuat peccatum
originis, meritum Christi, & opus diuinum in
hominis regeneratione, & tandem etiā in inte-
gra restoratione.

DE TERTIA CORRUPTELA.

Iste tandem scopus illis propositus est, qui
anxiè uerentur, ne homini post lapsum nimium
uideantur adimere, ut concludant, hominem
tantum esse vulneratum in natura sua, & bondas
cius uires esse solummodo obnubilatas seu ob-
fuscatae, aut impeditas non sublatas, perinde ut
magnes allio tinctus ferrum non trahat, sed ab-
stergo allio, rursus uires suas exerceat. Fons autem
huius sententiae patet, nempe philosophia,
& prava applicatio comparationum, hoc est,
nimia peccati originalis & hominis non renati
extenuatio. Sed facilis & perspicua est refutatio
ex fundamentis, quibus præcedentes duæ cor-
ruptelæ destructæ sunt.

Primum enim, non tantum uulnus quoddam
natura hominis accepit ex peccato originis, sed
anissimunt plurima bona ex natura hominis pe-
nitus, nempe originalis integritas, iusticia, & ad-
res diuinæ omnes absolutissima idoneitas, ut sum-
pra est probatum ex uerbo Dei.

Deinde succedit uicissim in naturam hominis,
posita

positiva quedam alteratio, qua tota sciatet et exuberat malitia et furore contra Deum, sicut Paulus dicit, nos esse inimicos Dei, Rom. 5.8. Nos habere intra nos legem pugnantem cum Deo, Rom. 7.